Comunidade Intermunicipal do Oeste

Secretariado Executivo Intermunicipal

Reunião Extraordinária 02.12.2020

Secretariado Executivo Intermunicipal  112
Ata nº 39 – 02.12.2020

-------------------------------------------------ATA Nº 39----------------------------------------------

----- Aos dois dias do mês de dezembro de dois mil e vinte, pelas 14H30, reuniu na sua

sede em Caldas da Rainha, o Secretariado Executivo Intermunicipal da Comunidade

Intermunicipal do Oeste, composto pelo Primeiro Secretário, Dr. Paulo Jorge Lopes

Simões, e pelo Secretário Intermunicipal, Dr. Pedro Afonso Ferreira Monteiro.-------------

----- A reunião foi secretariada por Maria de Jesus Manique, Assistente Técnica da

OesteCIM.----------------------------------------------------------------------------------------------

----- O Primeiro-Secretário, Dr. Paulo Jorge Lopes Simões, deu início à reunião, com a

seguinte ordem de trabalhos:-------------------------------------------------------------------------

----- Ponto 1 – Procedimento Ajuste Direto, Ref.ª AD18/2020 – “UpGrade do Módulo de

Report Automático da Bilhética dos Operadores” – Proposta de Adjudicação;---------------

----- Ponto 2 – Procedimento Consulta Prévia, Ref.ª CPRV12/2020 – “Desenvolvimento

de um sistema de Gestão de Reclamações” – Proposta de Adjudicação;-----------------------

----- Ponto 3 – Procedimento Consulta Prévia, Ref.ª CPRV16/2020 – “Prestação de serviços

para implementação do Plano de Comunicação – Disseminação e divulgação e tradução do

projeto no âmbito da candidatura Oeste + Igual” – Proposta de Adjudicação;----------------

----- Ponto 4 – Procedimento Consulta Prévia, Ref.ª CPRV15/2020 – “Prestação de serviços

para desenvolvimento das ações Kick-off meeting; World Café; Inquérito digital de

Autodiagnóstico e Coordenação e acompanhamento no âmbito da candidatura Oeste+

Igual” – Proposta de Adjudicação;-------------------------------------------------------------------

----- Ponto 5 – Procedimento Ajuste Direto Simplificado, Ref.ª ADS11/2020 “Manutenção

e Assistência Técnica do Software Medidata”.----------------------------------------------------

----- Ponto 1 – Procedimento Ajuste Direto, Ref.ª AD18/2020 – “UpGrade do Módulo

Comunidade Intermunicipal do Oeste

Secretariado Executivo Intermunicipal

Reunião Extraordinária 02.12.2020

Secretariado Executivo Intermunicipal  113
Ata nº 39 – 02.12.2020

de Report Automático da Bilhética dos Operadores” – Proposta de Adjudicação;-----

----- Por deliberação do Secretariado Executivo Intermunicipal da Comunidade

Intermunicipal do Oeste, datada de 26.11.2020, titulada na Informação Interna n.º

429/2020, datada de 26.11.2020, e nos termos da Lei em vigor, foi autorizada a abertura de

procedimento ajuste direto, supra citado, bem como a realização da respetiva despesa, com

vista ao UpGrade do Módulo de Reporte Automático da Bilhética dos Operadores.---------

----- Neste contexto foi presente a informação técnica n.º 435/2020, datada de 02.12.2020,

solicitando,  nos termos do disposto no n.º 1 do artigo 125.º do Código dos Contratos

Públicos, a adjudicação do “UpGrade do Módulo de Reporte Automático da Bilhética dos

Operadores” à Between Dialogues, Lda., pelo valor de 19.800,00€ (dezanove mil e

oitocentos euros), acrescido de IVA à taxa legal em vigor.--------------------------------------

----- Solicita ainda, que o trabalhador da OesteCIM, Luis Miguel Martins, seja designado

como gestor do contrato.------------------------------------------------------------------------------

----- O Secretariado Executivo Intermunicipal deliberou autorizar a adjudicação do

procedimento, bem como o gestor do contrato designado, conforme proposto na

informação dos serviços.------------------------------------------------------------------------------

---- Ponto 2 – Procedimento Consulta Prévia, Ref.ª CPRV12/2020 – “Desenvolvimento

de um sistema de Gestão de Reclamações” – Proposta de Adjudicação;------------------

------- Por deliberação do Secretariado Executivo Intermunicipal da Comunidade

Intermunicipal do Oeste de 26.11.2020, titulada na Informação Interna n.º 430/2020, datada

de 26.11.2020, e nos termos da Lei em vigor, foi autorizada a abertura do procedimento

Consulta prévia, supra citado, bem como a realização da respetiva despesa, que visa o

desenvolvimento de um sistema de gestão de reclamações.--------------------------------------

----- Face ao exposto, foi presente a informação técnica dos serviços n.º 436/2020, datada

de 02.12.2020, solicitando, nos termos do disposto no n.º 1 do artigo 125.º do Código dos

Contratos Públicos,  a adjudicação do “Desenvolvimento de um sistema de reclamações”

Comunidade Intermunicipal do Oeste

Secretariado Executivo Intermunicipal

Reunião Extraordinária 02.12.2020

Secretariado Executivo Intermunicipal  114
Ata nº 39 – 02.12.2020

à Discurso de Mestre, Lda, pelo valor de 19.500,00€ (dezanove mil e quinhentos euros),

acrescido de IVA à taxa legal em vigor.------------------------------------------------------------

----- Solicita ainda, que a gestão do contrato seja conferido ao trabalhador da OesteCIM,

Luís Miguel Martins.----------------------------------------------------------------------------------

----- O Secretariado Executivo Intermunicipal deliberou autorizar a adjudicação do

procedimento, bem como o gestor do contrato designado, conforme proposto na

informação dos serviços.------------------------------------------------------------------------------

----- Ponto 3 – Procedimento Consulta Prévia, Ref.ª CPRV16/2020 – “Prestação de

serviços para implementação do Plano de Comunicação – Disseminação e divulgação

e tradução do projeto no âmbito da candidatura Oeste + Igual” – Proposta de

Adjudicação;------------------------------------------------------------------------------------------

----- Por deliberação do Secretariado Executivo Intermunicipal da Comunidade

Intermunicipal do Oeste de 26.11.2020, titulada na Informação  Interna n.º 432/2020,

datada de 26.11.2020, e nos termos da Lei em vigor, foi autorizada a abertura de

procedimento consulta prévia, supra citado, bem como a realização da respetiva despesa,

que visa a prestação de serviços para implementação do Plano de Comunicação –

Disseminação e Divulgação e Tradução do Projeto no âmbito da Candidatura Oeste+Igual.-

----- Face ao exposto, foi presente a informação técnica dos serviços n.º 438/2020, datada

de 02.12.2020, solicitando, nos termos do disposto no n.º 1 do artigo 125.º do Código dos

Contratos Públicos, a adjudicação da “Prestação de Serviços para Implementação do Plano

de Comunicação – Disseminação e Divulgação e Tradução do Projeto no Âmbito da

Candidatura Oeste+Igual, à Eixo de Visão Planeamento e Gestão Estratégica Lda, pelo

valor de 14.670,00 (catorze mil seiscentos e setenta euros), acrescido de IVA à taxa legal

em vigor.------------------------------------------------------------------------------------------------

----- Solicita ainda, que a gestão do contrato seja conferida à trabalhadora da OesteCIM,

Marta Martins.------------------------------------------------------------------------------------------

Comunidade Intermunicipal do Oeste

Secretariado Executivo Intermunicipal

Reunião Extraordinária 02.12.2020

Secretariado Executivo Intermunicipal  115
Ata nº 39 – 02.12.2020

----- O Secretariado Executivo Intermunicipal deliberou autorizar a adjudicação do

procedimento, bem como a gestora do contrato designada, conforme proposto na

informação dos serviços.------------------------------------------------------------------------------

----- Ponto 4 – Procedimento Consulta Prévia, Ref.ª CPRV15/2020 – “Prestação de

serviços para desenvolvimento das ações Kick-off Meeting; World Café; Inquérito

digital de Autodiagnóstico e Coordenação e Acompanhamento no âmbito da

Candidatura Oeste+ Igual” – Proposta de Adjudicação;-------------------------------------

----- Por deliberação do Secretariado Executivo Intermunicipal da Comunidade

Intermunicipal do Oeste de 26.11.2020, titulada na Informação Interna n.º 433/2020, datada

de 26.11.2020, e nos termos da Lei em vigor, foi autorizada a abertura de procedimento

consulta prévia, supra citado, bem como a realização da respetiva despesa, que visa a

prestação de serviços para desenvolvimento das ações Kik-off meeting; World Café;

Inquérito digital de Autodiagnóstico e Coordenação e acompanhamento no âmbito da

candidatura Oeste+Igual.------------------------------------------------------------------------------

----- Neste âmbito foi presente a informação técnica dos serviços n.º437/2020, datada de

02.12.2020, solicitando, nos termos do disposto no n.º 1 do artigo 125.º do Código dos

Contratos Públicos, a adjudicação da “Prestação de serviços para desenvolvimento das

ações Kik-off meeting; World Café; Inquérito digital de Autodiagnóstico e Coordenação e

acompanhamento no âmbito da candidatura Oeste+Igual”, à Significado – Consultoria,

Formação e Informática Lda, pelo valor de 15.400,00€ (quinze mil e quatrocentos euros),

acrescido de IVA à taxa legal em vigor.------------------------------------------------------------

----- Solicita ainda, que a gestão do contrato seja conferida à trabalhadora da OesteCIM,

Marta Martins.------------------------------------------------------------------------------------------

----- O Secretariado Executivo Intermunicipal deliberou autorizar a adjudicação do

procedimento, bem como a gestora do contrato designada, conforme proposto na

informação dos serviços.------------------------------------------------------------------------------

Comunidade Intermunicipal do Oeste

Secretariado Executivo Intermunicipal

Reunião Extraordinária 02.12.2020

Secretariado Executivo Intermunicipal  116
Ata nº 39 – 02.12.2020

----- Ponto 5 – Procedimento Ajuste Direto Simplificado, Ref.ª ADS11/2020

“Manutenção e Assistência Técnica do Software Medidata”;-------------------------------

----- A OesteCIM carece de manter o seu sistema informático atualizado devido às várias

alterações legislativas e regulamentares, nomeadamente o seu sistema de contabilidade,

gestão de pessoal, gestão patrimonial e gestão documental.-------------------------------------

----- O SIGMA, Sistema Integrado de Gestão Municipal e Autárquica, sistema em

utilização na OesteCIM, carece de atualizações sucessivas assim como deteção e correção

de erros ou anomalias verificadas no funcionamento das aplicações.---------------------------

----- Face ao exposto, foi presente a informação técnica dos serviços n.º 441/2020, datada

de 02.12.2020, solicitando, em conformidade com o estatuído no n.º 1 do artigo 36.º e no

artigo 38.º do Código dos Contratos Públicos, autorização para a aplicação do

procedimento ajuste direto simplificado, com vista ao pagamento anual para serviços de

manutenção e assistência aos seguinte software:--------------------------------------------------

-a) Contabilidade POCAL;----------------------------------------------------------------------------

-b) Gestão de Pessoal;---------------------------------------------------------------------------------

-c) Gestão de Património;-----------------------------------------------------------------------------

-d) SIGMAFlow e SIGMADoc.----------------------------------------------------------------------

----- Solicita ainda, a adjudicação dos serviços de manutenção e assistência técnica do

software Medidata, à Medidata.Net – Sistemas de Informação Para Autarquias, S.A., pelo

valor de 4.707,30€ (quatro mil setecentos e sete euros e trinta cêntimos), acrescido de IVA

à taxa legal em vigor.----------------------------------------------------------------------------------

----- O Secretariado Executivo Intermunicipal deliberou autorizar a adjudicação do

procedimento, conforme proposto na informação dos serviços.---------------------------------

----- Dado não haver mais assuntos a tratar, deu-se por encerrada a reunião pelas 16H00,

da qual se lavrou a presente ata, que vai ser assinada pelo Primeiro Secretário e Secretário

Comunidade Intermunicipal do Oeste

Secretariado Executivo Intermunicipal

Reunião Extraordinária 02.12.2020

Secretariado Executivo Intermunicipal  117
Ata nº 39 – 02.12.2020

Intermunicipal do Secretariado Executivo Intermunicipal e por mim, Maria de Jesus

Manique, que a lavrei. --------------------------------------------------------------------------------